「 表 紙 共  １０ 枚 」

令和３年５月

定 例 総 会 議 事 録

                 日田市農業委員会

 1

１ 日  時  令和３年６月８日（火曜日） 午後２時００分

２ 場  所  日田市役所７階 大会議室

３ 出席委員

１番 石井照久

２番 松原忠雄

３番 横田秀喜

４番 江藤義幸

６番 綾垣和子

７番 森 克男

８番 飯田 隆

９番 湯浅正徳

10番 川津美利

11番 河津裕治

12番 川津清則

13番 財津満寿光

14番 中島浩司

15番 美野英俊

16番 伊藤明美

17番 原田文利

19番 髙瀬義德

４ 出席事務局職員

   局長 渡邉城二  係総括 椋本富夫  主任 櫻木悠輔   主事 太郎良悠希  主事補 河野宏知

 2

５月定例総会議事日程

１ 開会および総会成立宣言

２ 会長あいさつ

３ 議事録署名委員の指名

４ 議案訂正

５ 議案審議

第１号  農地法第３条の規定による許可申請の件

第２号  農地法第４条の規定による許可申請の件

第３号  農地法第５条の規定による許可申請の件

第４号   農業経営基盤強化促進法に基づく日田市農用地利用集積計画の農業委員会の決定の件

第５号  現況証明書（非農地証明書）の発行について

第６号  ６月調査委員の選任について

第７号  農地証明書の発行について

６ 報告

第１号  農地中間管理事業の推進に関する法律に基づく日田市農用地利用配分計画（案）について

第２号  農地中間管理事業による賃貸借契約の合意解約について

第３号  農地法施行規則第２９条第１号該当による届出の件

７ その他

（１）４月戸別訪問集計表について

 3

（２）６月現地調査

日 時  ６月２５日（金）午前９時～

      ※調査委員のみ

（３）６月調査委員会

      日 時  ６月３０日（水）

※会長、副会長、調査委員

（４）６月定例総会

      日 時  ７月８日（木）午後２時００分～

会 場  ７階 大会議室

（５）行事日程

      ６月２１日（月）役員会

      ６月２２日（火）常設審議委員会（大分市）（会長）

（６）その他 ・「５月分農業委員会活動記録簿」の提出日

・ 公務災害補償制度の加入申込について

 4

事務局長

（渡邉城二）

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

それでは、ただいまより定例総会を開会いたします。本日は、５番、左原三枝子委員、１８番、財津政美委員

より欠席届が出ておりますので、ご報告いたします。総会の成立でございますが、委員総数１９名中、出席委員

１７名で、日田市農業委員会会議規則第１０条の規定により、定足数を満たしておりますので、本日の会議が成

立することをご報告いたします。

また、会議に入ります前にお断りさせていただきますが、議事進行上、発言をされる場合は挙手をして、議長

が指名をした後に発言されるようお願いいたします。

携帯電話をお持ちの方は電源を切っていただくか、マナーモードにしていただきますようお願いいたします。

それでは、本日の総会を議事日程に従いまして進めさせていただきます。会議規則第８条により会長が会議の議

長を務め、議事を整理することとなっておりますので、会長に議長をお願いいたします。

改めまして、こんにちは。農繁期に入りまして、何かとお忙しい中、ご出席ありがとうございます。山間地のほ

うでは、もう田植等が終わりつつございますが、平場のほうではですね、まだ今からだと思います。今年はコロナ

に加えまして、また熱中症にも十分気をつけて作業してほしいと思います。また本日はこの定例総会の後に小委

員会を行いますので、よろしくお願いいたします。

次は、議事録署名委員の指名を行いたいと思います。会議規則第１７条により、議事録署名委員は、議長から指

名させていただきますがよろしいでしょうか。

（はいの声）

それでは、１２番の川津清則委員、１５番の美野英俊委員にお願いしたいと思います。

続きまして、議案訂正でございます。事務局、お願いします。

 5

事務局

（椋本富夫）

議 長

（石井照久）

事務局からでございます。本日は議案訂正が１件ございます。議案第４号の利用権の分でございます。ページ

が７ページでございます。Ｎｏ.２０７です。大字有田○の分でございますが、こちらの借り手の○さん。こち

らの年齢が○歳と表示されておりますが、○歳が正しい年齢でございます。

続いて、前回の訂正がございます。前回の５月１０日の定例総会の議案の訂正ですけれども、議案第２号の第

４条の許可申請の件で、別冊というのを当日お配りして、１４番に大字高瀬の申請人が○さんの分があったかと

思います。すみません、手元にはないかと思いますけれども、議案にある地番の表示が、大字高瀬○という記載

をしていたのですけれども、正しくは大字高瀬○です。枝番が○ではなくて○が正しい表示でございました。た

だ、これについては申請の対象地を間違ったものではございませんので、許可相当扱いということについては変

更はございませんので、よろしくお願いします。また、これについては 3,000㎡以上の案件ですので、県への進

達をして常設審議委員会のほうに諮るものでございました。そちらのほうでは、特に問題はないということで既

に許可済みの案件でございます。

それから、今回は追加議案がございます。議案第７号、農地証明の発行です。お手元に表紙で令和３年６月８

日、定例総会、追加議案と表示している６枚ほどのつづりの議案で置かせていただいておりますが、内容的に

は、土地改良区からの申請を受けての証明の発行でございます。めったにない案件で土地改良区から１０年ぶり

の申請でしたので、対応の検討と現地調査が必要ということで、準備に時間を要しました。それで本日追加とい

う形にさせていただきましたので、あらかじめ郵送でお届けしました議案書の議案の審議の後に本日の追加分と

して審議をお願いしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。私のほうから以上です。

ありがとうございます。では、早速議案の審議に入りたいと思います。今回の調査委員は、１１番の河津裕治

委員、１３番の財津満寿光委員、１４番の中島浩司委員の３名でございます。調査委員長は１３番の財津満寿光

委員でございます。よろしくお願いします。それでは財津委員、一言お願いいたします。

 6

調査委員

（財津満寿光）

議 長

（石井照久）

事務局

（櫻木悠輔）

みなさんこんにちは。先月の２６日に、河津裕治委員、それから中島浩司委員、事務局３名と現地を見てまい

りました。よろしくお願いします。

ありがとうございます。それでは、第１号議案、農地法第３条の規定による許可申請の件、２件でございま

す。事務局は説明をお願いします。

それでは、私のほうから、農地法３条の申請分について説明いたします。まず、議案集１ページから３条申

請、今月は２件上がっております。

まず、３２番から説明いたします。大字求来里○、譲渡人が神来町の○さん。譲受人が、すぐ近所にお住まい

の○さんです。○さん、譲受人の方なんですけれども、今回の申請地の両隣の農地を購入するということで、４

月の総会で、３条許可が出ているのですけれども、今回はその間の農地も買い受けて利便性を高めたいというこ

とです。場所は神来町の神来町公民館を南に少し入って行ったところで、航空写真で見るとこのようになってお

ります。こちらが字図です。この北側と南側、隣り合っている農地が、４月の総会で許可が出た分になります。

現在の状況はこのようになっております。

続きまして、３３番、天瀬町合田○、ほか全部で４筆です。譲渡人がご近所にお住まいの○さん。昨年の水害

で少し被害が出たもの、全て復旧して元のように管理していくのが難しいということで、譲受人が○さん、すぐ

ご近所の方ですけれども、この一帯の田んぼの半分以上、この一帯だけで２町近く耕作をしているのですが、こ

ちらの方が規模拡大のため買い受けるということです。場所が、国道２１０号、天瀬の学校給食の調理場の向か

いになります。航空写真で見るとこのようになっております。こちらが字図で、現在の状況、西側の３筆が、こ

ちらからこのような状況になっております。東側、いちばん川沿いの１筆がこのようになっております。現地調

査に行った時点では、この去年の水害で被害を受けた一帯というのは、すぐ西側の並び、こちらの字図で言う

と、この並びまでは復旧工事がもう既に完了しておりまして、次にこのいちばん東側の○、こちらにつきまして

も、工事が始まるものと思われます。

 7

調査委員

（財津満寿光）

事務局

（櫻木悠輔）

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

３条申請は以上２件になります。ここで現地調査にご同行いただいた財津満寿光委員にご意見をお伺いしたい

と思いますので、よろしくお願いいたします。

３条が２件ですが、私たちが見た限り、特に問題はないと思います。

ありがとうございます。では、次にチェックシートのご説明をいたします。お手元の資料のＮｏ.１をご覧く

ださい。３条については今月は１ページです。こちらのチェックシートの項目に該当しないことが、３条の申請

の許可を出すための要件となりますが、書類の審査、そして現地調査におきまして、いずれの項目についても該

当しない、つまり問題がないということを確認いたしました。事務局からの説明は以上になります。

ありがとうございます。事務局の報告にあるように、許可との結論でございます。皆さんの中で何かあればご

発言をいただきます。ありませんか。

（はいの声）

なかったらですね、この件につきまして別紙チェックシートのとおり、農地法第３条第２項には該当しないた

め許可要件の全てを満たしていると考えます。ご承認いただけましょうか。ご賛同の方は挙手をお願いいたしま

す。

（全員挙手）

ありがとうございます。全員賛成ですので、第１号議案は原案どおり決定いたしました。

 8

事務局

（太郎良悠希）

調査委員

（財津満寿光）

事務局

（太郎良悠希）

議 長

（石井照久）

引き続きまして、議案第２号、農地法第４条の規定による許可申請の件、１件です。事務局、説明のほうをお

願いします。

それでは、議案２ページ、議案第２号、農地法第４条についてです。今月は１件申請がありました。

番号１５、大字十二町○と○です。地目は台帳が畑と田、現況が畑、面積が合計で 244㎡の第３種農地です。

申請人は、日田市新治町の○さんです。申請理由は、賃貸用駐車場として利用したいためです。近くには、○さ

んや○さんがございまして、赤く丸をしているところです。航空写真で見るとこのような形になっております。

こちらが字図です。現況はこのようになっておりまして、２筆つながっているような土地ということになりま

す。

現地調査にご同行いただいた調査委員長からご意見をいただこうと思います。お願いいたします。

４条は１件ですけれども、私たちが見た限り、特に問題はないと思います。

ありがとうございます。次に、チェックシートについてご説明いたします。お配りしております資料Ｎｏ.１

の２ページ目、３ページ目をご覧ください。こちらの各項目に該当しないことが許可の条件ですが、今回全ての

項目に該当しないことを確認しております。私からは以上です。

ありがとうございます。事務局の議案説明にあるように問題がないというような意向でございます。みなさん

の中で、何かあればご発言いただきます。ありませんか。

（はいの声）

 9

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

事務局

（太郎良悠希）

なければこの件につきまして、別紙チェックシートのとおり、農地法第４条第２項各号には該当しないため許

可要件の全てを満たしていると考えます。ご承認いただけましょうか。ご賛同いただける方は挙手をお願いいた

します。

（全員挙手）

ありがとうございます。全員賛成ですので、議案第２号は原案どおり許可相当といたします。

続きまして、３ページの議案第３号、農地法第５条の規定による許可申請の件、５件でございます。事務局、

説明をお願いします。

それでは、農地法第５条の申請についてです。今月は５件申請がありました。

まず番号２２、大字三和○で、地目は台帳、現況ともに田、面積が 776㎡の第３種農地です。譲渡人は日田市

清水町の○さんで、譲受人は日田市田島本町の○さんです。申請地を譲り受け、宅地分譲地として利用したいと

のことでの申請です。近くには、○さんや、○さんがございまして、赤く丸をしているところが申請されている

土地です。航空写真で見ると、このようになっております。こちらの○の土地は赤く印をしているところです。

この宅地分譲の計画としては、黄色のところの隣の筆も含めて２筆合計での計画となっております。こちらが字

図です。現況の写真はこのようになっております。

続きまして、番号２３、大字渡里○で、地目は台帳、現況ともに畑、面積が 81㎡の第３種農地です。貸人は

日田市吹上町の○さんで、借人は日田市吹上町の○さんです。申請地を借り受け、借家として利用したいとのこ

とでの申請です。場所のご説明をいたします。近くには、光岡小学校や日田林工さんがございまして、赤く丸を

 10

しているところです。こちらのバイパスの高架下におおよそなるところでございます。こちらが航空写真です。

字図はこちらです。赤く色がついているところが申請地です。現況の写真はこのような状況になっております。

続いて、番号２４、大字竹田○で、地目は台帳、現況ともに田、面積が 307㎡の第３種農地です。譲渡人は日

田市中央２丁目の○さんで、譲受人は日田市吹上町の○さんです。申請地を譲り受け、資材置場として利用した

いとのことでの申請です。場所のご説明をいたします。比佐津トンネルを南元町方面に抜けたところでございま

す。トンネルのまだ高架の途中というところでありますが、赤く丸をしたところが申請地です。航空写真で見る

と、このようになっております。こちらが字図です。現況、このような様子になっております。

続いて番号２５、大字小迫○、ほか２筆で、地目は台帳、現況ともに全て畑、面積が合計で 285.13㎡の第１

種農地です。譲渡人は日田市小迫町の○さんで、譲受人は日田市朝日ヶ丘の○さんです。申請地を譲り受け、一

般住宅として利用したいとのことでの申請です。申請地の近くには、○さんや、小迫町公民館がございまして、

赤く丸をしているところです。航空写真で見ると、このような状況になっております。こちらが字図です。現況

の写真はこのようになっております。

続きまして、番号２６、田島１丁目○で、地目は台帳、現況ともに全て田、面積が 396㎡の第３種農地です。

譲渡人は日田市田島１丁目の○さんで、譲受人は日田市城内新町の○さんです。申請地を譲り受け、資材置場と

して利用したいとのことでの申請です。場所のご説明をいたします。近くには田島陸橋や東部中学校がございま

して、赤く丸をしているところです。航空写真で見ると、このようなっております。赤く囲んでいるところが申

請地です。字図はこのようになっております。こちらが現況の写真で、この５条の申請に係る部分は赤く線を引

いているところが対象、申請のあっている土地です。隣の倉庫が建っているところについて、少しご説明いたし

ます。画面で書いているように、非農地証明書の申請がございますので、この後、非農地証明の議案として審議

していただこうと思っております。こちらにつきまして、例えば、昨年の１２月までであれば、非農地証明の発

行基準の中に、この建物が建っているところは出せる条件がございませんでしたので、転用の追認を出していた

だいて始末書を出していただくという流れになっておりました。しかし、１月１３日に県が作っております非農

地証明の発行基準要領が一部改正されまして、建物が建っている場合、その建物の敷地として相当なものであ

り、かつ、建築後２０年以上経っているものであれば、非農地証明を発行してよいということになりました。状

 11

調査委員

（財津満寿光）

事務局

（太郎良悠希）

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

況といたしましては、非農地証明でも、転用の追認でも、どちらでも受け付けができる状況でございましたの

で、その旨お伝えしたところ、非農地証明の申請が出てきておりますので、この後ご審議いただこうと思ってお

ります。

それでは、現地調査にご同行いただいた調査委員長からご意見をいただこうと思います。

５条は５件でしたけれども、私たちが見た限り、特に問題はないと思います。

ありがとうございました。それではチェックシートについてです。資料Ｎｏ.１の４ページ、５ページ目が、

農地法５条についてでございます。２５番の案件、こちらの立地基準のところが該当するになっております。第

１種農地ですので該当するということになっておりますが、この資料のいちばん最後のページに、資料としてつ

けております１種農地の不許可の例外一覧というものの中の④のエ、集落に接続して設置している場合、こちら

に当てはまりますので、例外的に認められるものと考えております。そのほかについては該当しないことが確認

できておりますので、許可の条件を満たしているものと考えております。私からは以上です。

ありがとうございます。事務局の議案説明にあるように、問題がないというような意向でございます。みなさ

んの中で何かあれば、ご発言をいただきたいと思います。ありませんか。

（はいの声）

なければですね。この件につきまして、別紙チェックシートのとおり、農地法第５条第２項には該当しないた

め、許可要件の全てを満たしていると考えます。ご承認いただけましょうか。ご賛同いただける方は挙手をお願

いいたします。

 12

議 長

（石井照久）

調査委員

（財津満寿光）

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

（全員挙手）

ありがとうございます。全員賛成ですので、議案第３号は原案どおり許可相当といたします。

委員長、お疲れさまでした。一言お願いします。

みなさん、お疲れさまでした。ありがとうございます。

続きまして、６ページですね、議案第４号です。農業経営基盤強化促進法に基づく日田市農用地利用集積計画

の農業委員会の決定の件、新規２９件、再設定１３件、解除条件付２件、中間管理事業変更１件でございます。

本案件は農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定により、市長より農業委員会に対して、農用地利用集積

計画の適否についての判断を依頼され、また本市の基本構想に適合するとともに、権利者が経営地の全てを効率

的に利用し、必要な農作業常時従事するとして作成されたものです。

議事参与の方がおられますので、退出をお願いしたいと思います。○番、○委員、○番、○委員、○番、○委

員の３名でございます。

（○委員、○委員、○委員 退席）

先にですね、この３名の議事参与分の審議をしたいと思います。○ページ、Ｎｏ.○、○ページのＮｏ.○、借

り手、○。○ページのＮｏ.○、借り手、○委員。それから○ページ、Ｎｏ.○、借り手、○委員でございます。

この３名の方に対しまして、よろしいでしょうか。

 13

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

事務局

（河野宏知）

（はいの声）

ありがとうございます。

（○委員、○委員、○委員 着席）

それでは、それぞれの委員のエリアにおいて、ご確認をお願いいたします。問題があれば、挙手して発言をお

願いしたいと思います。４号議案に対しまして、ありませんか。

（ありませんの声）

ありがとうございます。計画要請の内容は別紙チェックシートのとおり、農業経営基盤強化促進法第１８条第

３項の各号及び基本構想の各要件を満たしていると考えます。ご意見がなかったらご承認いただけましょうか。

（はいの声）

ありがとうございます。

３４ページ、議案第５号、現況証明、非農地証明の発行について、３件でございます。事務局、説明をお願い

します。

それでは、議案３４ページ、議案第５号、現況証明書、非農地証明書の発行についてです。今月は３件申請が

ありました。

 14

まず最初に、番号２１、天瀬町本城○、地目は台帳が田、現況が宅地、面積が 507㎡です。申請人は日田市日

高町の○さんです。申請理由は、平成１２年３月２９日に、事務所として、農地法第５条の許可を受けたもの

の、登記地目を変更しないまま許可書を紛失したため申請するもので、発行基準２に該当するものです。それで

は、場所のご説明をいたします。場所は日田市と玖珠町の境の近くにありまして、近くに玖珠町立の春日小学校

がありまして、赤く丸で囲っているところが申請地です。こちらが航空写真です。こちらが字図です。こちらが

現況の写真となっておりまして、平成１２年の農地法５条の許可どおりに、現在は事務所、建物が建っているよ

うな状況となっております。

続きまして、番号２２、大字東有田○、地目は台帳が畑、現況が山林で、面積が 574㎡です。申請人は日田市

天神町の○さんです。申請理由は現況に合わせて地目を整理するためで、発行基準５、既に農地又は採草放牧地

以外の土地になっていることが明白であるもので、各種要件を満たしているものに該当するものです。場所のご

説明をいたします。少し離れていますが、大石峠集会所がありまして、赤く丸で囲っているところが申請地とな

ります。こちらが航空写真です。こちらが字図です。現況の写真はこのようになっておりまして、現地のほうを

確認しまして、木の育成具合を見て、樹齢が２０年以上推定できるので、要件を満たしているものです。

続きまして、番号２３、田島１丁目○、地目は台帳が畑、現況が宅地で、面積が 319㎡です。申請人は日田市

田島１丁目の○さんです。申請理由は、現況に合わせて地目を整理するためで、発行基準５、既に農地又は採草

放牧地以外の土地になっていることが明白であるもので、各種要件を満たしているものに該当するものです。場

所のご説明をいたします。近くに○さんと、田島第三児童公園がありまして、赤く丸で囲っているところが申請

地です。こちらが航空写真です。こちらが字図です。現状の写真はこのように建物が建っておりまして、固定資

産の名寄帳で確認しましたら、この建物が平成１１年に建てられていますので、要件を満たしていることとなり

ます。

以上につきまして、各地区のご担当の推進委員さんからは、現地調査の際に証明発行して問題ない旨承ってお

ります。私からは以上です。

 15

0 議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

事務局

（河野宏知）

ありがとうございます。議案第５号、現況証明、非農地証明の発行について、何かあればお受けいたします

が、よろしいですか。

（はいの声）

それでは、現況証明書、非農地証明書を発行いたしたいと思います。

次は、３６ページ、議案第６号、６月調査委員の選任について、こちらから指名させていただきたいと思いま

す。日田市農業委員会委員の現地調査を実施要綱第３条の規定に基づき選任するものでございます。ご指名させ

ていただきます。６番、綾垣和子委員、７番、森克男委員、１８番、財津政美委員の３名でございます。調査委

員長は、６番の綾垣和子委員にお願いしたいと思います。

定例総会追加議案でございます。議案第７号、農地証明書の発行について、１件でございます。事務局、説明

のほうをお願いいたします。

それでは、追加議案の議案第７号、農地証明書の発行についてです。この農地証明書についてですが、現況証

明書、非農地証明書とは違い、該当する農地が農地であることの証明するものとなります。今回、申請が１件あ

りました。

番号１番、筆数が多いため、別紙にまとめていますが、大字友田○ほか、１８４筆で、地目は台帳、現況とも

に田畑、面積が合計で 275,300㎡です。申請人は、日田市田島２丁目の○さんです。申請理由ですが、該当する

農地は揚水機を使って水を取っており、その揚水機の水利権許可を国土交通省からもらう際に、農地である証明

が必要なため申請するものです。場所のご説明をいたします。近くに○さんがありまして、赤く大きく丸で囲っ

 16

議 長

（石井照久）

議 長

（石井照久）

ているところが申請地です。こちらが航空写真です。こちらが字図です。現況写真となりますが、土地のほうが

広いため、枚数が多くなっております。前の画面を見てもらうとわかりますが、１番から１９番まで撮っており

まして、矢印の向きに写真を撮っております。こちらが現況の写真となっております。現況のほうは、田畑とし

て使っており、また、梨や、ブドウなど、樹園地として使っているところが多くありました。

以上の案件につきまして、担当地区の木薮推進委員さんと現地調査を行い、証明の発行をして問題ない旨を承

っております。私からは以上です。

ありがとうございます。議案第７号、農地証明書の発行について、何かございますか。よろしいですか。

（はいの声）

なければ、議案第７号、農地証明書の発行をしたいと思います。

続きまして、６番、報告です。事務局、説明をお願いします。

報告第１号  農地中間管理事業の推進に関する法律に基づく日田市農用地利用配分計画（案）について

報告第２号  農地中間管理事業による賃貸借契約の合意解約について

報告第３号  農地法施行規則第２９条第１号該当による届出の件

７番 その他

（１）４月戸別訪問集計表について

 17

（２）６月現地調査

日 時  ６月２５日（金） 午前９時～

      ※ 調査委員

   （３）６月調査委員会

      日 時  ６月３０日（水）

※ 会長、副会長、調査委員

   （４）６月定例総会

      日 時  ７月８日（木） 午後２時００分～   会 場：７階 大会議室

（５）行事日程

６月２１日（月）役員会

   ６月２２日（火）常設審議委員会（大分市）（会長）

（６）その他 ・ 「５月分農業委員会活動記録簿」の提出日

これで、本日のすべての日程を終わります。お疲れ様でした。

 18

以上のとおり会議の顛末を記し、その相違のないことを証するためここに署名捺印する。

令和３年７月８日

       議 長     会 長

       署 名 委 員     １２番

       署 名 委 員      １５番